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kildehenvisingen Ugeavisen i Ribe

Finn Pedersen har gennem det meste af sit liv levet med at have et begrænset syn

Trods sit svage syn, så underviser Finn Pedersen i pileflet for både seende og blinde. 

RIBE – Finn Pedersen lider af øjensygdommen Retinitis Pigmentosa, i daglig tale blot kaldet RP. For Finn indebærer sygdommen, at synet er sløret af prikker for øjnene. For andre betyder det, at de får kikkertsyn eller andre gener. Men fælles for alle symptomerne er, at de over tid bliver værre og værre, og i sidste ende ender med total blindhed.
Det er også udsigterne for Finn, der i dag kun har meget lidt tilbage af synet. 
- Allerede da jeg blev færdig med min uddannelse som socialpædagog tilbage i 1981, havde jeg problemer med synet. Især om aftenen havde jeg svært ved at se, men på dette tidspunkt var jeg ikke klar over, hvad natteblindheden skyldtes. Da jeg i 1985 ville tage kørekort, fandt lægen ud af, at der var noget ravruskende galt, så jeg blev sendt til øjenlæge, som kunne konstatere, at jeg havde sygdommen RP, fortæller Finn Pedersen. Siden har den udviklet sig stille og roligt. 
I 1987 fik Finn arbejde ved Gartneriet på Ribelund under helt normale vilkår. Her arbejdede han indtil år 2000, hvor synet var blevet så svagt, at det daglige arbejde ikke længere var muligt.
- Jeg havde på dette tidspunkt et syn, der var under 10 procent af, hvad normalen er. Min øjenlæge foreslog derfor, at jeg tog på kursus på Blindeinstituttet i Hellerup. Her lærte jeg blandt andet at færdes med blindestok og andre hjælpemidler til blinde.
I dag arbejder Finn Pedersen som konsulent for Dansk Blindesamfund og er desuden aktiv i en række bestyrelser, der har relationer til det handikappolitiske område.

Folk er generelt hjælpsomme
- Det er selvfølgelig en stor tærskel at skulle over at erkende, at man har brug for eksempelvis blindestokken. I starten må jeg da også indrømme, at jeg undgik at bruge den i Ribe. Jeg var nok bange for, at folk enten skulle tro, at jeg var helt blind, eller at jeg prøvede at holde folk for nar. Svagtsynede kan opleve mistro fra folk, for i nogle situationer kan vi jo godt se lidt, mens man i andre situationer stort set ikke kan se noget som helst. Generelt vil jeg dog sige, at folk er meget venlige, hjælpsomme og imødekommende. Problemet er bare, at folk ikke altid ved, hvad de skal gøre og derfor enten overreagerer eller undlader at gøre noget. Men de gør som regel det, de gør, i en god mening, fortæller Finn.
Som seende er der en række ting, man kan gøre for at gøre livet lettere for svagtseende og blinde.
- Normalt kan man forvente, at en blind vil spørge om hjælp, hvis vedkommende har brug for det. Jeg bliver altid glad, når folk præsenterer sig, så jeg ved, hvem det er, jeg taler med. Der er også en del praktiske ting, man som samfund kan gøre for at gøre livet lettere for os, og på det område er Ribe ikke en særlig godt med. Et eksempel er på togstationen, som hverken har ledlinier (kant, som man kan mærke med blindestokken), eller afmærkninger. Det kan være decideret farligt at færdes på stationen.

Lever med sygdommen i nuet
- I dag har jeg det gennemgående godt med at være svagtsynet, og jeg prøver at acceptere de begrænsninger, det medfører. Ting tager længere tid i dag, og hverdagen skal tilrettelægges mere. Der er selvfølgelig noget, jeg er ked af, jeg ikke kan, det kunne for eksempel være de begrænsninger, der er omkring transport, hvor jeg jo ikke bare kan hoppe op på cyklen eller tage bilen. Jeg kan også blive ked af, at jeg ikke kan det samme sammen med mine børnebørn, som andre kan. Jeg kan for eksempel ikke læse for dem eller spille bold med dem på samme måde, som hvis jeg havde mit fulde syn.
- Men når alt kommer til alt, så har jeg en lykkelig historie. Jeg har et aktivt liv, og jeg har stor glæde af mit arbejde og mine fritidsinteresser. Jeg har for eksempel fået rigtig meget ud af et kursus, jeg tog om pileflet, som jeg nu underviser både seende og blinde i, slutter Finn Pedersen.


